
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1075 del 29/12/2016

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna. 
Proroga  fino  al  30  giugno  2017  delle  Convenzioni 
transitorie in essere tra Arpae – Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Ravenna, il Raggruppamento delle Guardie 
Giurate  Ecologiche  Volontarie  di  Faenza  e  il 
Raggruppamento  Guardie  Ecologiche  Volontarie  di 
Legambiente Ravenna

Proposta n. PDTD-2016-1091 del 29/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

Dirigente adottante Rebucci Alberto

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Rebucci Alberto

Responsabile del procedimento Rebucci Alberto

Questo giorno 29 (ventinove) dicembre  2016 presso la sede di Piazza Caduti per la Libertà, 2 in 

Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna, Dott. Rebucci 

Alberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.





Oggetto: Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna.  Proroga  fino  al  30

giugno 2017 delle Convenzioni transitorie in essere tra Arpae – Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, il Raggruppamento delle Guardie

Giurate  Ecologiche  Volontarie  di  Faenza  e  il  Raggruppamento  Guardie

Ecologiche Volontarie di Legambiente Ravenna

VISTE:

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  che  ha

disposto il  trasferimento  alla  nuova Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e

l’Energia, delle funzioni in materia ambientale, tra le quali sono ricomprese, giusto art. 16,

comma  3,  lett.  c),  le  funzioni  già  conferite  alle  Province  ai  sensi  della  L.R.  n.  23/89

“Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica”,  fatta salva l’applicazione degli

articoli 6 e 7 della medesima legge;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015 in base alla quale le precitate funzioni

di  coordinamento  dei  Corpi  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie,  nell’ambito

dell’organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia, sono

attribuite alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2230/2015, in base a cui il  trasferimento delle

funzioni ad ARPAE è stato disposto dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI:

- la circolare della Regione Emilia Romagna prot. 869271 dell’11.12.2015, con la quale, in

vista dell’imminente passaggio delle suddette competenze ad ARPAE, invitava le Province a

prorogare per almeno 6 mesi le convenzioni in scadenza a dicembre 2015 per poter garantire

la continuità del prezioso servizio fornito dalle GEV, nel rispetto L.R. 3 luglio 1989, n. 23:

poichè,  senza  convenzioni  in  corso  di  validità  in  base  alla  vigente  Legge  regionale  n.

23/1989, i raggruppamenti  delle Guardie Ecologiche Volontarie presenti sul territorio non

potrebbero esplicare alcuna attività;

- l’atto  del Presidente della Provincia di Ravenna n. 240 del 22/12/2015, col quale le suddette

convenzioni, in adesione all’invito regionale,  sono state prorogate sino al 30 giugno 2016

agli  stessi  patti  e  condizioni  delle  convenzioni  allora  in  essere,  ad  eccezione  della

componente economica regolata nel corso del 2016 da ARPAE ed in accordo con la Regione;



- la Determinazione dirigenziale della S.A.C. di Ravenna di ARPAE n. 544 del 05.07.2016 con

cui  sono  state  prorogate  tecnicamente  al  31.12.2016  le  convenzioni  già  prorogate  dalla

Provincia di Ravenna, subentrando quale parte contraente pubblica;

CONSIDERATO:

- che la Regione ha emanato, con deliberazione della Giunta Regionale n. 688 del 16 maggio

2016 la direttiva per l'attuazione dell'art. 16, comma 3, lett. c) della l.r. n. 13/2015 in merito al

servizio volontario di vigilanza ecologica;

- che la suddetta direttiva, tra l’altro, prevede che la Regione approvi:

a)  il  programma  quadro  delle  attività  dei  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche

Volontarie e del controllo sul rispetto delle stesse al fine di uniformare le attività sul territorio

regionale;

b) lo schema di convenzione-tipo da adottare per i tutti i Raggruppamenti GEV presenti sul

territorio regionale;

c) la redazione ed approvazione dei programmi dei corsi di formazione e di aggiornamento e

relative modalità di svolgimento con l’obiettivo di omogeneizzare il percorso formativo a

livello regionale;

RILEVATO:

- che  in  attesa  che  si  completi  il  quadro  delle  linee  guida  regionali  stabilito  dalla  DGR

n.688/2016 è necessario  prorogare le  convenzioni  già  rinnovate transitoriamente,  tenendo

conto  del  nuovo  assetto  derivante  dalla  deliberazione  regionale  n.688/2016  e  della

conseguente fase transitoria in essere;

DATO ATTO:

- che  le  Guardie  Ecologiche  Volontarie  nel  territorio  della  provincia  di  Ravenna  sono

organizzate in due raggruppamenti provinciali dotati di propri statuti: Raggruppamento delle

Guardie Ecologiche Volontarie di Legambiente Ravenna  e  Raggruppamento delle Guardie

Ecologiche Ecologiche Volontarie di Faenza;

RITENUTO OPPORTUNO:



- procedere, come suddetto, alla proroga delle convenzioni già rinnovate transitoriamente  sino

al  31  dicembre  2016  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  attività  relative  al  servizio

volontario di vigilanza ecologica,  fatta eccezione per la componente economica che verrà

regolata nel corso del 2017 dalla Regione Emilia Romagna;

SU PROPOSTA:

- dello  stesso  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  dott.

Alberto Rebucci il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato degli artt. 4, 5 e 6 della Legge

n. 241/1990, è il medesimo responsabile, dott. Alberto Rebucci;

DETERMINA

Di prorogare  al  30 giugno 2017 le  Convenzioni  transitorie  in  essere tra  la  S.A.C.  di  Arpae di

Ravenna,  il  Raggruppamento  delle  Guardie  Giurate  Ecologiche  Volontarie  di  Faenza  e  il

Ragguppamento Guardie Giurate Ecologiche Volontarie di Legambiente Ravenna, fatta eccezione

per la componente economica che verrà regolata nel corso del 2017 dalla Regione Emilia Romagna.

Dette Convenzioni transitorie  e il  programma delle attività  potranno essere comunque sostituiti,

anche  prima  della  scadenza,  dalla  Convenzione  da  stipularsi  in  conformità  allo  schema  tipo

regionale ed agli atti quadro approvati dalla Regione in esecuzione della deliberazione regionale  n.

688/2016.

Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna e ai Raggruppamenti:

 1. Raggruppamento delle guardie Ecologiche Volontarie di Legambiente Ravenna;

 2. Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie di Faenza. 

Il Responsabile della Struttura

Autorizzazioni e Concessioni

di Ravenna

(Dott. Alberto Rebucci)


